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[Finansministeren.] 
der bevarer deres bopæl her i landet under 
opholdet i Grønland, som regel gifte, gælder 
de hidtidige almindelige regler for beskat- 
ningen under ophold i udlandet. Efter disse 
regler ophører skattepligten her først, når 
opholdet i Grønland har fået varig karakter, 
efter praksis efter ca. 3 års forløb.. Også i 
disse tilfælde får skattepligtens ophør virk- 
ning fra udrejsens tidspunkt. 

Ved kildeskatteloven indføres skærpede 
regler for skattepligtens ophør ved udrejse 
af landet. Hvis bopælen her i landet, beva- 
res, bortfalder skattepligten ikke, uanset 
hvor længe skatteyderen opholder sig i ud- 
landet. Selv om bopælen her i landet op- 
gives, skal skattepligten bestå i de første 
4 år efter udrejsen, medmindre skatteyderen 
godtgør, at han bliver indkomstbeskattet 
i det fremmede land. Da der ikke findes ind- 
komstbeskatning i Grønland, ville disse 
reglers anvendelse betyde, at danske, der 
rejser til Grønland, altid ville være skatte- 
pligtige til Danmark i de første 4 år efter 
udrejsen. For skatteydere, der bevarer bo- 
pælen her i landet, ville skattepligten endda 
blive opretholdt uanset varigheden af op- 
holdet i Grønland. 

Hovedformålet med de strengere regler-for 
skattepligtens ophør ved udrejse af landet 
er at gøre det vanskeligere for danske, at 
unddrage sig beskatning her i landet ved at 
rejse til et fremmed land, hvor de ikke.bliver 
indkomstbeskattet. Sådanne hensyn gør sig 
ikke gældende for de danske, der tager ar- 
bejde og ophold i Grønland under ofte van- 
skelige forhold. Man har derfor ikke :fundet 
det rimeligt at lade de skærpede regler gælde 
for sådanne skatteydere. 

Efter forslaget skal danske, der tager op- 
hold i Grønland, kun fastholdes under be- 
skatningeIi, hvis opholdet bliver af kortere 
varighed end 2 år, og dette skal også gælde, 
hvor bopælen her i landet bevares. Ophøret 
af skattepligten efter de 2 års forløb skal 
ligesom nu have virkning fra udrejseIl. 
Under hensyn hertil vil der som hidtil kunne 
gives henstand med beskatningen her i  
landet, når skatteyderen godtgør, at hans 
ophold i Grønland kommer til at vare i 
2 år eller mere. Det eneste nye i forhold til 
de gældende regler er, at 2 års fristen skal 
gælde for alle skatteydere, hvad enten de 

bevarer deres bopæl her under Grønlands- 
opholdet eller ikke. , 

Som lige nævnt sker der ved kildeskatte- 
loven en skærpelse af reglerne om beskat- 
ningen ved fraflytning til udlandet. Skatte- 
pligten her til landet fastholdes i de første 
4 år efter fraflytningen,. medmindre skatte- 
yderen bliver indkomstbeskattet i det frem- 
mede land. Det er fremført, at denne regel 
vil virke for hårdt, f. eks. hvor det drejer 
sig om udlændinge, der blot har været 
skattepligtige her i kortere tid. For at imøde- 
komme denne kritik foreslås reglen begræn- 
set, så at den kun anvendes, når den pågæl-, 
dende har haft bopæl her i landet i en sam- 
menhængende ,periode af mindst 4 år. 

Den foreløbige skat svares som hoved- 
regel på grundlag àf de senest foreliggende 
skatteansættelser. Dette vil i sig selv rumme 
en fare for uoverensstemmelser mellem fore- 
løbig skat og endelig .skat. Der kan være. 
erhvervsområder, hvor ; man, allerede, ved 
forskudsligningen kan se, at forskydninger 
i indtjeningen må forventes. D e t  foreslås 
derfor; at finansministeren får adgang, til 
for sådanne erhverv at foretage, en almin- 
delig procentvis forhøjelse eller nedsættelse 
af forskudsskattegrundlaget. En sådan be- 
stemmelse skal efter forslaget kunne træffes 
for en eller flere erhvervsgrupper, herunder 
også lønmodtagere. 

Jeg har indtryk af, at den videre plan- 
lægning af.kildeskatteadministrationen godt 
kan give anledning til nogle yderligere 
ændringer af teknisk karakter, men det kan 
jo tages op under udvalgsbehandlingen. 

Der er fra forskellig side rettet kritik mod 
kildeskattelovens regler om beskatningen af 
dødsboer. Det! drejer sig især om avance- 
beskatningen ved udlodning af boets akti- 
ver til arvingerne. Sammenholdt med arve- 
afgiften kan denne, beskatning i mange til'-, 
fælde komme: til at virke meget, hårdt, så 
hårdt, at generationsskiftet 홢 inden for er- 
hvervslivet hæmmes i høj grad. Det må jo 
erindres, at der ikke som ved, salg af aktiver 
kommer kontante midler frem. Det over- 
vejes for tiden, hvilke ændringer der kan 
gennemføres med henblik på en mildnelse 
af reglerne. Jeg vil gerne fremhæve, at det 
ikke er tanken at gribe ind i princippet om 
en kontinuerlig beskatning i forbindelse med 
dødsfald. De ændringer, der kan, blive tale 


